
О предоставлении бесплатного проезда гражданам Республики Казахстан, 
проживающим в Акмолинской области, за пределы населенного пункта постоянного 
проживания для получения высокотехнологичных медицинских услуг в рамках 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) медицинской 
помощи в системе обязательного социального медицинского страхования

Решение Акмолинского областного маслихата от 27 июня 2024 года № 8С-11-8. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 3 июля 2024 года № 
8782-03
      В соответствии с  пункта 1 статьи 12 Кодекса Республики Казахстан "подпунктом 3)
О здоровье народа и системе здравоохранения" Акмолинский областной маслихат 
РЕШИЛ:
      1. Предоставить бесплатный проезд гражданам Республики Казахстан, 
проживающим в Акмолинской области, за пределы населенного пункта постоянного 
проживания для получения высокотехнологичных медицинских услуг в рамках 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и (или) медицинской 
помощи в системе обязательного социального медицинского страхования.
      2. Оплату стоимости проезда больного и лица его сопровождающего (только в 
случае сопровождении больного) производить в оба конца за проезд на 
железнодорожном транспорте в размере не более стоимости билета купейного вагона 
скорого поезда, а на междугородном автомобильном транспорте в размере фактической
стоимости.
      3. Возмещение расхода проезда воздушным транспортом по тарифу экономического
класса производится в оба конца только больным с орфанными заболеваниями и лицу 
его сопровождающему (только в случае сопровождения больного не более одного 
человека).
      4. Признать утратившими силу:
       Акмолинского областного маслихата "О предоставлении гражданам, решение
проживающим в Акмолинской области, бесплатного проезда за пределы населенного 
пункта на лечение за счет бюджетных средств" от 18 июля 2010 года № 4С-25-6 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 3366);
       приложения к решению Акмолинского областного маслихата "О внесении пункт 1
изменений в некоторые решения Акмолинского областного маслихата" от 26 апреля 
2021 года № 7С-3-5 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8455).



      5. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Акмолинского областного маслихата Б.Жусупов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


